
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 59  del 31-03-2022  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 

 

SETTORE II  

SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE  N. 59  del 31-03-2022 
 

Registro generale n. 254 
 

Oggetto: SERVIZIO DI SUPPORTO RELATIVO AI CIMITERI - AFFIDAMENTO E 

IMPEGNO DI SPESA.          
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE II SETTORE 
 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il 

DUP – Documento Unico di Programmazione 2022-2023-2024; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 24.1.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 11.2.2022 con la quale è stato approvato il PEG 

2022; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 16/02/2022 ad oggetto “Revisione 

dell'organizzazione: atto di indirizzo e nuova struttura organizzativa provvisoria del Comune di Roseto 

degli Abruzzi”; 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 12 del 16.2.2022 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio 

Di Ventura è stato nominato Dirigente del Settore II Tecnico; 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 in data 

18.08.2000; 

PREMESSO che:  

 con Determinazione Dirigenziale n. 366 del 30.12.2021 si è stabilito di contrarre, solo dopo 

l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024, il nuovo servizio di supporto e manutenzione 

ai servizi cimiteriali, nel rispetto delle previsioni finanziarie previste nello schema di bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 289 del 

16.12.2021; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 367 del 30.12.2021 è stato stabilito di disporre, nelle more 

dell’espletamento di tutte le operazioni della procedura di gara di cui all’atto predetto, per 

l’individuazione del nuovo contraente del servizio di che trattasi e del subentro nella gestione da 

parte dello stesso, nonché, se necessario, fino all’esito degli eventuali ricorsi giurisdizionali 

amministrativi, la proroga tecnica agli stessi prezzi, patti e condizioni, dell’affidamento del servizio 

in essere alla Coop. Sociale Labor a r.l. Onlus con sede in Piazza della Libertà, 37/38, Roseto degli 

Abruzzi (TE), CF: 01523820676, fino al  31.3.2022, ai sensi di quanto previsto dall’art. 106, comma 

11, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’importo di € 22.778,00;  



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 59  del 31-03-2022  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 con Determinazione Dirigenziale 36 in data 14.2.2022 è stato stabilito di disporre la proroga 

dell’affidamento del servizio in essere fino al 31.3.2022 per l’importo di € 11.389,00; 

 con Determinazione Dirigenziale 47 in data 08.3.2022 è stato disposta l’integrazione dell’impegno 

assunto con le determinazioni sopra richiamate, al fine di allineare la copertura economica del 

servizio rispetto alla durata contrattualizzata; 

RICHIAMATA la relazione del Dirigente del Settore II prot. n. 9521 del 09/03/2022 ad oggetto 

“Organizzazione dei servizi cimiteriali. Relazione sullo stato dell’arte”; 

DATO ATTO delle criticità evidenziate nella stessa; 

RITENUTO necessario, pertanto procedere con l’avvio di una specifica procedura di gara per l’appalto 

dei servizi cimiteriali, secondo gli indirizzi dell’Amministrazione comunale; 

RILEVATO che, ad oggi, tali indirizzi non sono ancora stati puntualmente espressi; 

ACCERTATO tuttavia che alla data odierna l’Ente gestisce parte dei servizi cimiteriali mediante 

affidamento esterno a Cooperativa Sociale di Tipo B, e che tali servizi si esplicano nella: 

 supporto gestione pratiche amministrative inerenti il cimitero; 

 gestione amministrativa del servizio di illuminazione votiva; 

 supporto nella gestione dei servizi cimiteriali (tumulazione, tumulazione, ecc….) 

  attività di spazzamento, pulizia e sfalcio erbe infestanti nei cimiteri comunali; 

DATO ATTO che trattasi di servizi di pubblica utilità che non possono essere interrotti, e che l’Ente con 

la attuale dotazione non può gestire unicamente con priorie risorse; 

RITENUTO necessario pertanto, procedere, per il periodo strettamente necessario all’esperimento della 

procedura di gara per l’appalto dei servizi cimiteriali, all’affidamento dei seguenti servizi: 

1. Operazioni amministrative (gestione autonoma ed a supporto del personale dell’Ente): 

a. Gestione amministrativa del servizio di illuminazione votiva; 

b. Gestione operazioni amministrative relative alle richieste di operazioni da parte 

dell’utenza; 

c. Servizio di front office presso gli Uffici comunali in orario antimeridiano per almeno 4 ore 

al giorno; 

d. Organizzazione dei servizi cimiteriali, raccolta delle istanze, comunicazioni con il custode e 

gli addetti 
 

2. Supporto operazioni cimiteriali (supporto del personale dell’Ente): 

a. Supporto al custode comunale nelle operazioni di  

i. INUMAZIONE feretro in fossa a terra; 

ii. ESUMAZIONE feretro da fossa a terra; 

iii. TUMULAZIONE feretro in loculo comunale o cappella di famiglia privata; 

iv. ESTUMULAZIONE feretro da loculo comunale o cappella di famiglia privata; 

v. TRASLAZIONE feretro da loculo comunale o cappella di famiglia privata ad altra 

sepoltura all’interno del cimitero comunale; 

vi. RIPRISTINO USABILITA’ MANUFATTO CIMITERIALE (prezzo da concordare 

caso per caso) 

 

3. Operazioni di custodia cimiteriale, sfalcio, spazzamento, pulizia (gestione autonoma) 

b. Sfalcio erbe infestanti, spazzamento viali, vuotamento cestini, taglio siepi, e in generale tutte 

le operazioni connesse al decoro dei 4 cimiteri comunali e delle aree limitrofe e attigue ad 

essi; 

c. Pulizia locali e servizi igienici dei 4 cimiteri comunali; 

d. Reperibilità telefonica e di intervento per accoglienza feretro secondo le disposizioni del 

C.S.A. 

 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 59  del 31-03-2022  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

CONSIDERATO che l’ammontare del corrispettivo stimato per i predetti servizi ammonta ad € 

7.536,00 mensili, come quantificato puntualmente nel C.S.A. che si intende integralmente richiamato 

nella presente anche se non materialmente allegato; 

RITENUTO congruo procedere all’affidamento per mesi tre, ritenuti necessari per l’espletamento della 

procedura di gara; 

ACCERTATO quindi che l’importo dei servizi complessivi assomma ad € 22.608,00 oltre oneri per la 

sicurezza quantificati in € 500,00; 

RITENUTO necessario procedere all’appalto dei servizi di cui sopra; 

ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, prevede l'obbligo per gli enti 

locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi 

sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 

2 d.L. n. 52/2012, conv. In legge n. 94/2012). 

TENUTO CONTO della possibilità di effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip del P.A. di 

prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle 

proprie esigenze, attraverso due modalità: 

 Ordine diretto di acquisto (OdA); 

 Richiesta di offerta (RdO). 
 

DATO ATTO che: 

 la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto riguardanti la 

categoria merceologica del mercato elettronico CONSIP dei beni acquistati; 

 la fornitura in questione rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

Codice dei Contratti Pubblici all’art. 36 comma 2 lett. a) del D Lvo 50/2016; 

 al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 

136/2010 e ss.mm.ii, la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la 

propria tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario. 

DATO ATTO che l’acquisto avverrà tramite l’utilizzo del mercato elettronico ai sensi dell’art. 328 del 

DPR 207/2010 con le modalità dell’affidamento diretto sul sito www.acquistinretepa.it   dove si sono 

individuate le caratteristiche tecniche della fornitura, meglio evidenziate nel Capitolato; 

ATTESO che sul MEPA è presente l’operatore COOPERATIVA SOCIALE LABOR A.R.L. ONLUS, 

iscritto tra l’altro nella sezione SERVIZI - SERVIZI CIMITERIALI E FUNEBRI; 

VISTO che in data 30.03.2022 è stata esperita trattativa diretta n. 2087532 per i servizi sopra richiamati 

; 

RILEVATO che la Cooperativa Sociale Labor A.R.L. Onlus ha offerto il ribasso dello 0,5% 

sull’importo posto a base di gara per un importo pari ad € 22.494,96 oltre iva di legge; 

VISTO l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti 

procedono agli affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00 mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

RITENUTO di poter affidare tramite trattativa diretta sul MEPA (trattativa n. 2087532) il   servizio di 
supporto relativo ai cimiteri come sopra meglio esplicitato alla Cooperativa Sociale Labor A.R.L. ; 

RITENUTO dover approvare il capitolato d’appalto relativo al servizio di supporto relativo ai cimiteri 
seppur non materialmente allegato al presente atto; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 

50/2016; 

 

Visto il DURC regolare; 

 

http://www.acquistinretepa.it/
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3


Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 59  del 31-03-2022  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Visto che le fatture devono essere trasmesse/ricevute in formato elettronico con l’inserimento del Codice 

Univoco Ufficio UF546I attribuito a questo comune dall’IPA (Indice Pubbliche Amministrazioni) giusta le 

previsioni recate dall’Art. 25 del D.L. 66/2014, convertito dalla L. 23.6.2014, n. 89 e D.M. 3.4.2013, n. 55 

(fatturazione elettronica); 

 

Rilevato che: 

 

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzionale di 

appartenenza, sono classificati nell’allegato B del PTPC 2020/2022 a rischio Medio(sia per quanto riguarda 

l’oggetto che per la tipologia di affidamento) e che sono previste le seguenti misure specifiche per 

contrastare possibili eventi corruttivi: 

 

Misura Generale: Pubblicazione dati su Amministrazione Trasparente. Formazione professionale anche 

esterna. Autoformazione. Misure specifiche: controllo sulle determinazioni in base al Regolamento ai 

controlli interni; 

 

Misura Generale: Pubblicazione dati su Amministrazione Trasparente. Formazione professionale anche 

esterna. Autoformazione. Misure specifiche: controllo sulle determinazioni in base al Regolamento ai 

controlli interni. 

 

- sono state rispettate le misure di prevenzione specifiche previste dal Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione dell’Ente; 

 

CONSIDERATO che: 

 

- Il pagamento dei corrispettivi è subordinato peraltro all’acquisizione della documentazione relativa alla 

regolarità contributiva (DURC). 

 

- Il pagamento della fattura è subordinato agli accertamenti di cui all’art. 48 bis del DPR 29 settembre 1973, 

n.602 ed ai suoi provvedimenti attuativi. 

 

- A pena di nullità assoluta, la ditta si impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136.  

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente:  ZF435CC86D; 

 

Visti:  

 la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;  

 il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  

 il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;  

 

DETERMINA  

 

1) CHE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, e ne costituiscono 

motivazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;  

 

2) DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è il Servizio di supporto relativo ai cimiteri; 

b) il contratto di che trattasi non può essere ceduto a pena di nullità; 

c) il contratto sarà stipulato in forma scritta attraverso la procedura informatica del mercato 

elettronico; 

d) la scelta del contraente avverrà attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione – MEPA con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 59  del 31-03-2022  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

1. DI PRENDERE ATTO dell’offerta presentata, tramite trattativa diretta sul MEPA, da parte 

dell’operatore economico Cooperativa Sociale Labor A.R.L. Onlus per l’importo di € 22.494,96 (Iva 

esclusa), che risulta congruo e conveniente per l’Ente; 

 

2. DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, 

mediante trattativa diretta (n. 2087532) alla Cooperativa Sociale Labor A.R.L. Onlus – Piazza della 

Libertà 37/38, – 64026 Roseto degli Abruzzi (TE) P.I. 01523820676, del Servizio di supporto 

relativo ai cimiteri,  per mesi tre  che decorrono dal 01.04.2022, ritenuti necessari per l’espletamento 

della procedura di gara, per un importo € 22.494,94 oltre Iva e Oneri di Sicurezza pari ad € 500,00 

per l’importo complessivo di € 28.053,83; 

 

3. DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 a carico del bilancio le 

somme di seguito indicate: 

 

Intervent
o 

 Codice  

Capitolo 195 Descrizione SUPPORTO UFFICIO MANUTENZIONI 
Articolo  Descrizione  
SIOPE  CIG ZF435CC86D CUP  

Creditore 
Cooperativa Sociale Labor A.R.L. Onlus – Piazza della Libertà 37/38, – 64026 
Roseto degli Abruzzi (TE) P.I. 01523820676 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 
Importo € € 28.053,83 

Causale Servizio di supporto relativo ai cimiteri dal 01.04.2022 per mesi 3 (tre) 
 

4. DI DARE ATTO che la fattura, sarà emessa con scadenza 60 gg.; 

 

5. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il Geom. Giancarlo Lavalle Funzionario 

Tecnico del Settore II;  

 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Dirigente;  

 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale;  

 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

 
IL DIRIGENTE II SETTORE 

Dott. Ing. Claudio Di Ventura 

 


		2022-04-04T07:19:52+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




